Ofício nº 119/2004 - GAB.

Londrina, 1 de março de 2004
A Sua Excelência

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Paraná

Assunto: Encaminha Projeto de Lei  - construção de unidade básica de saúde.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência projeto de lei, através do qual o Executivo solicita autorização desse legislativo, para que se possa abrir, junto à Secretaria   Municipal de Gestão Pública, Crédito Adicional Especial da quantia até    R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais), cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a desapropriação das seguintes áreas de terras:

· Lote 13, quadra 2, localizado a Rua Santa Terezinha, Jardim São Rafael, Zona Comercial 6, com 540,27 m², sem benfeitorias, avaliado em         R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais) e;

· Lote 15, quadra 2, localizado a Rua Walter Oldemburgo, Jardim São Rafael, Zona Residencial 3, com 584,67 m², sem benfeitorias, avaliado em R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Nos terrenos acima especificados será construída  nova Unidade de Saúde para atendimento da área de abrangência da Vila Ricardo e Jardim São Rafael.

A Unidade de Saúde da Vila Ricardo está instalada em um prédio com área de 120 m², distribuído em pequenas salas, corredores estreitos e ambiente com pouca ventilação.

A necessidade da construção se dá em função das instalações inadequadas da Unidade de Saúde da Vila Ricardo e das características do Programa Saúde da Família, com a ampliação da equipe e do tipo de atividade.

A escolha do terreno foi determinada em função do mesmo estar centralizado na Região de abrangência, uma vez que, dista 800 metros da Unidade de Saúde do Jardim Marabá e 800 metros da nova Unidade de Saúde do Jardim Ideal.

A nova Unidade de Saúde fica mais próxima da Unidade de Saúde da Vila Ricardo, porque irá oferecer programas de saúde não disponíveis naquela Unidade, uma vez que não há espaço físico adequado e não há possibilidade de ampliação da mesma.

Foi verificada a possibilidade de se utilizar o terreno público situado à Rua Flor de Jesus, porém, a necessidade de se aterrar a área e os riscos eminentes de alagamento, não recomendaram a construção naquele terreno.

Os terrenos que estão sendo adquiridos situam-se ao lado de um terreno público (lote 14), portanto, complementarão a área necessária para implantação da Unidade de Saúde Padrão, que é de 500 m².

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do projeto de lei encaminhamos, em anexo, o Laudo de Avaliação nº 131/2003.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Londrina, 1 de março de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº........................

OFÍCIO Nº  119/2004 - GAB., DE 1.3.2004

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de                dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei                   Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a desapropriação de    área de terras destinada à construção da Unidade de    Saúde da Vila Ricardo/Fraternidade, com 1.124,94 m²          e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial         da quantia até R$ 41.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Londrina, 1 de março de 2004.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                      PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº..........................

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de                dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei                   Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a desapropriação de    área de terras destinada à construção da Unidade de    Saúde da Vila Ricardo/Fraternidade, com 1.124,94 m²          e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial         da quantia até R$ 41.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º  Fica incluída na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto ao Programa de Atendimento Geral à Saúde no Município, a seguinte meta:
REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2004

LESTE
Aquisição de Área de Terras, destinada a Unidade de Saúde
m²
540,27

LESTE
Aquisição de Área de Terras, destinada a Unidade de Saúde
m²
584,67

Art. 2º  Ficam incluídas Metas para o Exercício Financeiro      de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei          Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Atendimento Geral à Saúde no Município

Objetivo: Organizar a assistência à saúde da população dentro das diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS, visando a melhoria da qualidade na garantia de acesso em todos os níveis de atenção à saúde.

Ações/Metas-2004: Adquirir as seguintes áreas de terras:

Lote 13, quadra 2, localizado a Rua Santa Terezinha, Jardim São Rafael, Zona Comercial 6, com 540,27 m², sem benfeitorias e;

Lote 15, quadra 2, localizado a Rua Walter Oldemburgo, Jardim São Rafael, Zona Residencial 3, com 584,67 m², sem benfeitorias.

Art. 3º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais), para acudir o seguinte Programa de Trabalho:

1000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    GESTÃO      PÚBLICA

1010.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1010.10.000.0000.0.000 - Saúde

1010.10.301.0000.0.000 - Atenção Básica

1010.10.301.0017.0.000 - Atendimento Geral à Saúde no Município

1010.10.301.0017.1.123 - Aquisição   de   Área   de   Terras    Destinada    à Unidade de Saúde

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis – Fonte 001 ..................... R$ 41.000,00

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a desapropriação da área de terra denominada Lote 13, quadra 2, localizado à Rua Santa Terezinha, Jardim São Rafael, Zona Comercial 6, com 540,27 m², sem benfeitorias e Lote 15, quadra 2, localizado à           Rua Walter Oldemburgo, Jardim São Rafael, Zona Residencial 3, com 584,67 m², sem benfeitorias.

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 3º desta lei, fica anulada igual quantia do Programa de Trabalho abaixo especificado, conforme disposto no § 8º, do artigo 166, da Constituição da República Federativa do Brasil/88:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL     DE     OBRAS E PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.08.000.0000.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0000.0.000 - Assistência Comunitária

0910.08.244.0013.0.000 - Assistência Social

0910.08.244.0013.1.117 - Construção da Sede do Conselho de Pastores de

                                          Londrina

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 001 ............................ R$ 41.000,00

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.